
UNESA

PERATURAN REKTOR UNIVERSITAS NEGERI SURABAYA

NOMOR 3 TAHUN 2025

TENTANG

PEDOMAN OPERASIONAL BAKU PENGHARGAAN PUBLIKASIILMIAH

UNIVERSITAS NEGERI SURABAYA

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

REKTOR UNIVERSITAS NEGERI SURABAYA,

bahwa untuk penyesuaian pengatiiran mengenai

penghargaan publikasi ilmiah di lingkungan

Universitas Negeri Siirabaya, perlu mengganti pedoman

Operasional Baku Penghargaan Publikasi Ilmiah;

bahwa untuk meningkatkan citra Univeritas Negeri

Surabaya dalam memberikan sumbangsih keilmuan

melalui artikel publikasi ilmiah, maka perlu didukung

dengan adanya pemberian penghargaan publikasi

ilmiah Universitas Negeri Surabaya;

bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana

dimaksud dalam huruf a dan b, perlu menetapkan

Pedoman Operasional Baku Penghargaan Publikasi

Ilmiah Universitas Negeri Surabaya;

Menimbang : a.

b.

c.

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang

Pendidikan Tinggi (Lembaran Negara Republik

Indonesia Tahun 2012 Nomor 158, Tambahan

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5336);

Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang

Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan

Perguruan Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia

2.



- 2 -

Tahun 2014 Nomor 16, Tambahan Lembaran Negara

Republik Indonesia Nomor 5500);

Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 8

Tahun 2020 tentang Perubahan Atas Peraturan

Pemerintah Nomor 26 Tahun 2015 tentang Bentuk dan

Mekanisme Pendanaan Perguruan Tinggi Negeri Badan

Hukum (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun

2020 Nomor 28, Tambahan Lembaran Negara Republik

Indonesia Nomor 6461);

Peraturan Pemerintah Nomor 37 Tahun 2022 tentang

Perguruan Tinggi Negeri Badan Hukum Universitas

Negeri Surabaya (Lembaran Negara Republik Indonesia

Tahun 2022 Nomor 198, Tambahan Lembaran Negara

Republik Indonesia Nomor 6825);

Keputusan Majelis Wali Amanat Universitas Negeri

Surabaya Nomor OOl/SK/MWA/KP/2022 tentang

Pengangkatan Rektor Universitas Negeri Surabaya

Periode Tahun 2022-2027;

3.

4.

5.

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN REKTOR UNIVERSITAS NEGERI SURABAYA

TENTANG PEDOMAN OPERASIONAL BAKU PENGHARGAAN

PUBLIKASIILMIAH UNIVERSITAS NEGERI SURABAYA.

Pasal 1

Memberlakukan Pedoman Operasional Baku Penghargaan

Publikasi Ilmiah Universitas Negeri Surabaya, sebagaimana

tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak

terpisahkan dari Peraturan ini.

Pasal 2

Pada saat Peraturan Rektor ini berlaku, Peraturan Rektor

Nomor 33 Tahun 2023 tentang Pedoman Operasional Baku

Penghargaan Publikasi Ilmiah Universitas Negeri Surabaya

dicabut dan dinyatakan tidak berlaku.



- 3 -

Pasal 3

Peraturan ini mulai berlaku sejak tanggal ditetapkan.

Ditetapkan di Surabaya

pada tanggal 14 Februari 2025

REKTOR UNIVERSITAS NEGERI

SURABAYA,

ttd

NURHASAN

Salinan sesuai dengan aslinya

Dir^ktur Hukum, Ketatalaksanaan, dan

Sbrmasi Birokrasi,

> >

I

SULAKSO



 
 
 
 
 



1 
 

PENGARAH 
Prof. Dr. Nurhasan, M.Kes. 

Rektor Universitas Negeri Surabaya 
 
 

KETUA 
Dr. Bambang Sigit Widodo, M.Pd. 

Wakil Rektor Bidang Penelitian, Pengabdian kepada Masyarakat, Inovasi,  
Publikasi, dan Pemeringkatan Universitas 

 
 

TIM PENYUSUN 
Prof. Nadi Suprapto, Ph.D.  

Prof. Slamet Setiawan, Ph.D. 
Prof. Dr. Hariyati, Ak., M.Si., CA. 

Prof. Dr. H. Muhammad Turhan Yani, M.A. 
Prof. Dr. Suryanti, M.Pd. 

Prof. Dr. Nuniek Herdyastuti, M.Si. 
Prof. Dr. I Gusti Putu Asto Buditjahjanto, M.T. 

Prof. Dr. Nining Widyah Kusnanik, S.Pd., M.Appl.Sc. 
Dr. Binar Kurnia Prahani, M.Pd. 

Arie Wardhono, ST, M.MT., MT, Ph.D. 
Neni Mariana, S.Pd., M.Sc., Ph.D. 

Prof. Dr. Anas Ahmadi, S.Pd., M.Pd. 
Muchamad Arif Al Ardha, Ph.D. 
Dr. Suci Megawati, S.IP., M.Si. 

Muhammad Abdul Ghofur, SE., M.Pd. 
Widi Aribowo, M.T. 

Mohamad Arief Rafsanjani, M.Pd. 
Arinto Nugroho, SH, S.Pd., M.H. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

KATA PENGANTAR 
 

Pedoman Operasional Baku (POB) Penghargaan Publikasi Ilmiah 2025 ini merupakan 
penyempurnaan dari POB Penghargaan Publikasi Ilmiah 2024. Selain itu, POB Penghargaan 
Publikasi Ilmiah 2025 ini mengacu pada perubahan peraturan perundangan terkait, yakni Universitas 
Negeri Surabaya BLU yang bertransformasi menjadi Universitas Negeri Surabaya PTNBH. 
Penyusunan POB Insentif Publikasi Ilmiah dibuat sebagai upaya peningkatan mutu publikasi karya 
ilmiah dosen Universitas Negeri Surabaya (UNESA).  
 
Standar pemberian insentif mengacu pada Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan 
Reformasi Birokrasi Republik Indonesia Nomor 17 Tahun 2013 tentang Jabatan Fungsional Dosen 
dan Angka Kreditnya; Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 92 Tahun 2014 tentang 
Petunjuk Teknis Pelaksanaan Penilaian Angka Kredit Jabatan Fungsional Dosen; Surat Direktur 
Jenderal Pendidikan Tinggi Nomor Nomor 4 Tahun 2021 tentang Pedoman Operasional Penilaian 
Angka Kredit Kenaikan Jabatan Akademik/Pangkat Dosen Tahun 2019; Peraturan Menteri Riset, 
Teknologi, dan Pendidikan Tinggi Nomor 20 tahun 2017 tentang Pemberian Tunjangan Profesi 
Dosen Dan Tunjangan Kehormatan Profesor; Peraturan Menteri Keuangan 129/PMK.05/2020 
tentang Peraturan Kementerian Keuangan (PMK) tentang Pedoman Pengelolaan Badan Layanan 
Umum; Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 37 Tahun 2022 Tentang Perguruan Tinggi 
Negeri Badan Hukum Universitas Negeri Surabaya; Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur 
Negara dan Reformasi Birokrasi Nomor 1 Tahun 2023 tentang Jabatan Fungsional; Peraturan 
Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan Tinggi Republik Indonesia Nomor 9 tahun 2018 tentang 
Akreditasi Jurnal Ilmiah. Adanya dua Permenristekdikti No 20 tahun 2017 dan Permenristekdikti No 
9 tahun 2018 tersebut serta Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 37 Tahun 2022, maka 
POB Penghargaan Publikasi Ilmiah 2024 yang ada di UNESA perlu dilakukan penyesuaian. 
 
Selain itu,  perkembangan ragam karya tulis dan jenis tempat pemuatannya mendasari pentingnya 
penyesuaian kategori insentif dan perbaruan POB. Peningkatan publikasi ilmiah dosen UNESA 
merupakan indikator peningkatan daya saing UNESA secara nasional dan internasional. POB ini 
diharapkan mampu meningkatkan produktivitas publikasi ilmiah para dosen, baik secara kuantitas 
maupun kualitas. Kepada berbagai pihak yang telah membantu dalam penyusunan POB ini,  
disampaikan terima kasih. Salam, Unesa Satu Langkah di Depan. 

 
Surabaya, 02 Januari 2025 
Rektor Universitas Negeri Surabaya 
 
 
 
Prof. Dr. Nurhasan, M.Kes. 
NIP 196304291990021001 



3 
 

DAFTAR ISI 
 
 
 

KATA PENGANTAR 2 

DAFTAR ISI 3 

PENDAHULUAN 4 

KRITERIA UMUM INSENTIF PUBLIKASI ILMIAH 5 

Jurnal Internasional 7 

Jurnal Internasional Terindeks Bereputasi 7 

Prosiding Internasional Terindeks Bereputasi 8 

Jurnal Nasional Terakreditasi 8 

Karya Sastra Terindeks Bereputasi 8 

Letter Terindeks Bereputasi 9 

Book Chapter Terindeks Bereputasi 9 

Opini atau artikel ilmiah populer  9 

    Kategori Penghargaan Publikasi Ilmiah dan Kriterianya 10 
Lampiran 
Lampiran 1: Tata Cara Pengusulan Insentif Publikasi Ilmiah 
Lampiran 2: Form Ajuan Insentif Publikasi Ilmiah 
Lampiran 3: Form Ajuan Insentif Publikasi Ilmiah 
Lampiran 4: Alur Proses Pengajuan Insentif Publikasi Ilmiah di SIMIA 

 
19 
20 
21 
22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



4 
 

 
PENDAHULUAN 

 
Publikasi internasional terindeks bereputasi merupakan salah satu indikator kinerja utama PTNBH. 
Selain itu publikasi internasional terindeks bereputasi merupakan salah satu indikator pemeringkatan 
dan klasterisasi Perguruan Tinggi Kemendikbud. Data publikasi internasional UNESA pada database 
scopus terus meningkat setiap tahunnya, tetapi peningkatan tersebut secara kualitas masih harus 
ditingkatkan karena publikasi ilmiah sivitas akademik UNESA masih didominasi oleh artikel yang 
diterbitkan di prosiding internasional terindeks. Sebagai upaya untuk mendorong peningkatan 
kualitas publikasi ilmiah sivitas akademik, UNESA memberikan Insentif Publikasi Ilmiah. Program 
ini merupakan bentuk apresiasi UNESA kepada dosen yang turut meningkatkan mutu dan daya saing 
Unesa atas upaya memublikasikan karya ilmiahnya. Pedoman Operasional Baku (POB) Penghargaan 
Publikasi Ilmiah ini merupakan satu kesatuan dengan Pedoman Remunerasi Universitas Negeri 
Surabaya.  
 
Pelaksanaan program penghargaan (insentif) publikasi ilmiah 2025 memerlukan POB sehingga 
disusunlah POB 2025 sebagai penyempurnaan POB 2024. Dasar penentuan  insentif yang diberikan 
merujuk pada peraturan/kebijakan sebagai berikut. 
1. Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan Reformasi Birokrasi Republik 

Indonesia Nomor 17 Tahun 2013 tentang Jabatan Fungsional Dosen dan Angka Kreditnya;  
2. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 92 Tahun 2014 tentang Petunjuk Teknis 

Pelaksanaan Penilaian Angka Kredit Jabatan Fungsional Dosen;  
3. Surat Direktur Jenderal Pendidikan Tinggi Nomor Nomor 4 Tahun 2021 tentang Pedoman 

Operasional Penilaian Angka Kredit Kenaikan Jabatan Akademik/Pangkat Dosen Tahun 2019; 
4. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan Tinggi Nomor 20 tahun 2017 tentang 

Pemberian Tunjangan Profesi Dosen Dan Tunjangan Kehormatan Profesor; 
5. Peraturan Menteri Keuangan 129/PMK.05/2020 tentang Peraturan Kementerian Keuangan 

(PMK) tentang Pedoman Pengelolaan Badan Layanan Umum; 
6. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 37 Tahun 2022 Tentang Perguruan Tinggi 

Negeri Badan Hukum Universitas Negeri Surabaya; 
7. Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan Reformasi Birokrasi Nomor 1 Tahun 

2023 tentang Jabatan Fungsional; 
8. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan Tinggi Republik Indonesia Nomor 9 tahun 

2018 tentang Akreditasi Jurnal Ilmiah. 
  



5 
 

KRITERIA UMUM INSENTIF PUBLIKASI ILMIAH 
 

Usulan insentif publikasi ilmiah dapat diberikan kepada Dosen atau Tenaga Kependidikan 
Universitas Negeri Surabaya yang mengusulkan insentif dan memenuhi syarat sebagai berikut. 
1. Penulis pertama dan penulis korespondensi hanya mencantumkan afiliasi  

Universitas Negeri Surabaya atau State University of Surabaya; 
2. Jika pengusul merupakan penulis korespondensi,  penulis pertama artikel/karya sastra/book 

chapter/letter/Opini atau artikel ilmiah populer tersebut hanya mencantumkan afiliasi 
Universitas Negeri Surabaya atau State University of Surabaya; 

3. Jika pengusul merupakan penulis Co-Author di dokumen terindeks Scopus,  penulis pertama 
dan korespondensi artikel/karya sastra/book chapter/letter boleh afiliasi selain Universitas 
Negeri Surabaya/State University of Surabaya dengan syarat artikel tidak pernah diajukan oleh 
dosen lain di Universitas Negeri Surabaya; 

4. Memiliki ID SINTA dan tidak sedang full tugas belajar; 
5. Artikel/karya sastra/book chapter/letter/Opini atau artikel ilmiah populer merupakan karya 

pengusul dan bebas plagiarisme dan belum pernah memperoleh insentif sejenis yang dikuatkan 
dengan surat pernyataan; 

6. Artikel/karya sastra/book chapter/letter yang diterbitkan dapat diberi insentif total paling banyak 
6 artikel per-termin remunerasi (per semester); 

7. Artikel/karya sastra/book chapter/letter diterbitkan di tempat yang sama dalam 1 tahun, maka 
yang dapat diberi insentif maksimal 2 artikel; 

8. Opini atau artikel ilmiah populer di media massa dapat diberi insentif total paling banyak 6 
artikel per-termin remunerasi (per semester); 

9. Jika mengusulkan artikel/book chapter/letter lebih dari satu pada jurnal dengan nomor 
issue/terbitan yang sama, maka pengusul hanya diberi insentif 1 artikel; 

10. Jika mengusulkan artikel lebih dari satu pada prosiding yang sama, maka pengusul hanya diberi 
insentif 1 artikel; 

11. Jika artikel/karya sastra/book chapter/letter yang diusulkan merupakan hasil dari karya ilmiah 
mahasiswa bimbingan (sebagai korespondensi), maka diberi insentif paling banyak 2 artikel 
per-termin remunerasi; 

12. Jika artikel/karya sastra/book chapter/letter yang diusulkan merupakan hasil dari karya ilmiah 
(sebagai Co-Author) yang tidak pernah diusulkan dosen UNESA lainnya, maka diberi 
insentif paling banyak 1 artikel per-termin remunerasi (per semester); 

13. Artikel/karya sastra/book chapter/letter/Opini atau artikel ilmiah populer diterbitkan maksimal 
1 tahun dari tanggal pengusulan; 

14. Artikel/karya sastra/book chapter/letter/Opini atau artikel ilmiah populer yang diusulkan bukan 
artikel yang diterbitkan selama pengusul berstatus full tugas belajar; 

15. Artikel/karya sastra/book chapter/letter/ Opini atau artikel ilmiah populer yang diusulkan oleh 
dosen berstatus izin belajar diakui hanya mencantumkan afiliasi Universitas Negeri 
Surabaya atau State University of Surabaya; 



6 
 

16. Artikel yang diusulkan bukan artikel yang diterbitkan oleh jurnal dan/atau prosiding seminar/ 
konferensi yang dikelola penerbit Universitas Negeri Surabaya; 

17. Artikel/karya sastra/book chapter/letter yang diajukan harus sudah terindeks dalam basis data 
Scopus atau Web of Science (WoS [SCIE/SSCI/AHCI]) untuk kategori artikel jurnal 
internasional bereputasi, DOAJ, SINTA, atau Copernicus untuk kategori yang lainnya; 

18. Homebase asli adalah dosen/mahasiswa/praktisi yang asli memiliki homebase di PT  luar negeri, 
bukan status dosen/mahasiswa/praktisi Indonesia yang sedang studi/riset di PT luar negeri. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

Kriteria Khusus Insentif Publikasi Ilmiah 
Publikasi ilmiah yang mendapatkan insentif publikasi internasional adalah jurnal internasional 
bereputasi. Publikasi ilmiah berupa jurnal internasional, jurnal nasional terakreditasi, prosiding 
internasional terindeks bereputasi, karya sastra terindeks bereputasi, dan book chapter terindeks 
bereputasi mendapatkan penghargaan dalam skema kinerja remunerasi. 
 
Jurnal Internasional 
Jurnal Internasional adalah jurnal yang memenuhi kriteria sebagai berikut. 
1. Karya ilmiah yang diterbitkan ditulis dengan memenuhi kaidah ilmiah dan etika keilmuan; 
2. Memiliki ISSN; 
3. Ditulis dengan menggunakan bahasa resmi PBB (Arab, Inggris, Perancis, Rusia, Spanyol dan 

Tiongkok); 
4. Memiliki terbitan versi daring; 
5. Dewan Redaksi (Editorial Board) adalah pakar di bidangnya paling sedikit berasal dari 4 (empat) 

negara; 
6. Artikel ilmiah yang diterbitkan dalam 1 (satu) nomor terbitan paling sedikit penulisnya berasal 

dari 2 (dua) negara; 
7. Jurnal yang diakui sebagai jurnal internasional mempunyai indikator sebagai berikut. 

a. Diterbitkan oleh asosiasi  profesi  ternama  di  dunia  atau  Perguruan Tinggi  atau Penerbit 
(Publisher) kredibel; 

b. Terindeks oleh pemeringkat internasional atau basis data internasional yang ternama; 
c. Alamat jurnal dapat ditelusuri daring; 
d. Dewan redaksi dari Jurnal dapat ditelusuri daring dan tidak ada perbedaan antara dewan 

redaksi yang tercantum di edisi cetak dan edisi daring; 
e. Proses review dilakukan dengan baik dan benar, yang ditunjukkan dengan bukti peer review; 
f. Jumlah terbitan wajar. 

 
 
Jurnal Internasional Terindeks Bereputasi 
Jurnal Internasional terindeks bereputasi adalah jurnal internasional dan memenuhi kriteria sebagai 
berikut. 
1. Terindeks internasional bereputasi tertinggi, Scopus dan/atau  WoS [SCIE/SSCI/AHCI]. 
2. Tidak termasuk dalam jurnal yang dipertanyakan (questionable journal), hijacker, ataupun 

jurnal predator (predatory journal) sebagaimana yang tercantum di 
https://pak.kemdikbud.go.id/portal/) dan/atau  https://beallslist.net 

3. Bukan jurnal conference series. 
4. Bukan dari Publisher MDPI, Frontiers, dan Hindawi (per 1 Maret 2023). 
5. Update secara periodik dapat dilihat di SIMIA. 
 
 

https://pak.kemdikbud.go.id/portal/
https://beallslist.net/


8 
 

Prosiding Internasional Terindeks Bereputasi 
Prosiding internasional yang terindeks memiliki kriteria sebagai berikut. 
1. Diselenggarakan oleh asosiasi profesi/ perguruan tinggi/ lembaga ilmiah yang bereputasi; 
2. Steering committee (Panitia Pengarah) terdiri dari para pakar yang berasal dari berbagai negara; 
3. Ditulis dalam bahasa resmi PBB (Arab, Inggris, Perancis, Rusia, Spanyol dan Tiongkok); 
4. Dewan Redaksi berasal dari berbagai negara sesuai dengan bidang ilmunya; 
5. Penulis paling sedikit berasal dari 4 (empat) negara; 
6. Memiliki ISBN atau ISSN (untuk jurnal conference series); 
7. Terindeks pada basis data internasional (Scopus dan/atau WoS [SCIE/SSCI/AHCI]). 

 
 

Jurnal Nasional Terakreditasi 
Jurnal Nasional Terakreditasi adalah jurnal ilmiah yang memenuhi kriteria sebagai berikut. 
1. Memiliki e-ISSN; 
2. Memiliki terbitan versi daring; 
3. Bertujuan menampung/mengomunikasikan hasil-hasil penelitian ilmiah dan atau konsep ilmiah 

dalam disiplin ilmu tertentu; 
4. Ditujukan kepada masyarakat ilmiah/peneliti yang mempunyai disiplin-disiplin keilmuan yang 

relevan; 
5. Diterbitkan oleh Penerbit/Badan Ilmiah/Organisasi Profesi/Organisasi Keilmuan/Perguruan 

Tinggi dengan unit-unitnya; 
6. Bahasa yang digunakan adalah Bahasa Indonesia atau Bahasa Inggris; 
7. Memuat karya ilmiah dari penulis yang berasal dari minimal 2 (dua) institusi yang berbeda; 
8. Mempunyai dewan redaksi/editor yang terdiri dari para ahli dalam bidangnya dan berasal dari 

minimal 2 (dua) institusi yang berbeda; 
9. Terakreditasi Kemenristekdikti/BRIN. 
 
 
Karya Sastra Terindeks Bereputasi  
Karya sastra terindeks  bereputasi  (misal, cerpen, puisi, dan kategori lainnya) memiliki kriteria 
sebagai berikut. 
1. Diselenggarakan oleh asosiasi profesi, perguruan tinggi, dan/atau lembaga/publisher  yang 

bereputasi;  
2. Ditulis dalam bahasa resmi PBB (Arab, Inggris, Perancis, Rusia, Spanyol dan Tiongkok);  
3. Dewan Redaksi berasal dari berbagai negara;  
4. Penulis paling sedikit berasal dari 4 (empat) negara dalam terbitan;  
5. Memiliki ISBN atau ISSN; 
6. Terindeks pada basis data internasional (Scopus dan/atau WoS [SCIE/SSCI/AHCI]); 
7. Melalui proses review/korespondensi. 
 



9 
 

Book Chapter Terindeks Bereputasi  
Book chapter terindeks bereputasi yang memiliki kriteria sebagai berikut. 
1. Dipublikasi oleh publisher internasional bereputasi; 
2. Ditulis dalam bahasa resmi PBB; 
3. Dewan redaksi berasal dari berbagai negara; 
4. Penulis di satu buku paling sedikit berasal dari 4 negara yang berbeda; 
5. Memiliki ISBN atau ISSN; 
6. Karya masuk ke database internasional (Scopus dan/atau WoS [SCIE/SSCI/AHCI]); 
7. Melalui proses review. 

 
 
Letter Terindeks Bereputasi  
Letter terindeks bereputasi yang memiliki kriteria sebagai berikut. 
1. Dipublikasi oleh publisher internasional bereputasi; 
2. Ditulis dalam bahasa resmi PBB; 
3. Dewan redaksi berasal dari berbagai negara; 
4. Memiliki ISBN atau ISSN; 
5. Karya masuk ke database internasional (Scopus dan/atau WoS [SCIE/SSCI/AHCI]); 
6. Melalui proses review. 
 
Opini/Artikel Ilmiah Populer di Media Massa Online 
Opini atau artikel ilmiah populer di media massa nasional/internasional online memiliki kriteria 
sebagai berikut. 
1. Media massa mempunyai trafik organik minimal 1,5 juta trafik dalam satu bulan versi ahrefs. 
2. Media massa mempunyai linking website minimal 7.000 versi ahrefs. 
3. Media produktif terbit setiap hari versi online/cetak 
4. Memiliki tim redaktur yang dapat dipertanggung jawabkan 
5. Memiliki segmen pembaca luas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

Kategori Penghargaan Publikasi Ilmiah dan Kriterianya 
Sesuai pedoman remunerasi UNESA, insentif untuk publikasi ilmiah dibagi menjadi dua kategori.  
Kategori I (pertama) adalah  insentif yang diberikan secara khusus bagi publikasi ilmiah 
internasional di luar batasan kinerja remunerasi. 
1. Publikasi Ilmiah kategori A (A1, A2, A3, A4, A5, A6) 
2. Publikasi Ilmiah kategori B (B1, B2, B3, B4, B5, B6) 
3. Publikasi Ilmiah kategori C (C1, C2, C3, C4, C5, C6) 
4. Publikasi Ilmiah kategori D (D1, D2, D3, D4, D5, C6) 
5. Publikasi Ilmiah kategori E (E1, E2, E3, E4) 

Kategori II (kedua) adalah insentif yang diberikan dalam bentuk kinerja remunerasi. 
1. Publikasi Ilmiah kategori F (F1, F2, F3, F4) 
2. Publikasi Ilmiah kategori G (G1, G2, G3) 
3. Publikasi Ilmiah kategori H (H1, H2, H3) 
4. Publikasi Ilmiah kategori I (I1, I2, I3) 
5. Publikasi Ilmiah kategori J (J1, J2) 

 
Penjelasan dari kesembilan kategori tersebut adalah sebagai berikut. 
1. Publikasi Ilmiah Kategori A 

a. Publikasi Ilmiah Kategori A1 
Publikasi Ilmiah kategori A1 adalah artikel yang dipublikasikan di jurnal yang memenuhi 
kriteria jurnal internasional sebagai berikut: Terindeks basis data internasional bereputasi, 
Scopus dan/atau WoS [SCIE/SSCI/AHCI], memiliki Impact Factor (IF) atau Scientific 
Journal Rank (SJR) dengan nilai Q1: Percentile 90-100 dan ada kolaborasi Luar Negeri 
(Homebase Asli). 

b. Publikasi Ilmiah Kategori A2 
Publikasi Ilmiah kategori A2 adalah artikel yang dipublikasikan di jurnal yang memenuhi 
kriteria jurnal internasional sebagai berikut: Terindeks basis data internasional bereputasi, 
Scopus dan/atau WoS [SCIE/SSCI/AHCI], memiliki IF atau SJR dengan nilai Q1: 
Percentile 90-100, dan penulis full Dalam Negeri. 

c. Publikasi Ilmiah Kategori A3 
Publikasi Ilmiah kategori A3 adalah artikel yang dipublikasikan di jurnal yang memenuhi 
kriteria jurnal internasional sebagai berikut: Terindeks basis data internasional bereputasi, 
Scopus dan/atau WoS [SCIE/SSCI/AHCI], memiliki IF atau SJR dengan nilai Q1: 
Percentile 75-89, dan ada kolaborasi Luar Negeri (Homebase Asli). 

d. Publikasi Ilmiah Kategori A4 
Publikasi Ilmiah kategori A4 adalah artikel yang dipublikasikan di jurnal yang memenuhi 
kriteria jurnal internasional sebagai berikut: Terindeks basis data internasional bereputasi,  
Scopus dan/atau WoS [SCIE/SSCI/AHCI], memiliki IF atau SJR dengan nilai Q1: 
Percentile 75-89, dan penulis full Dalam Negeri. 
 



11 
 

e. Publikasi Ilmiah Kategori A5 
Publikasi Ilmiah kategori A5 adalah artikel yang dipublikasikan di jurnal yang memenuhi 
kriteria jurnal internasional kategori A1, A2, A3, atau A4 sebagai penulis korespondensi. 

f. Publikasi Ilmiah Kategori A6 
Publikasi Ilmiah kategori A6 adalah artikel yang dipublikasikan di jurnal yang memenuhi 
kriteria jurnal internasional kategori A1, A2, A3, atau A4 sebagai Co-Author. 
 

2. Publikasi Ilmiah Kategori B 
a. Publikasi Ilmiah Kategori B1 

Publikasi Ilmiah kategori B1 adalah artikel yang dipublikasikan di jurnal yang memenuhi 
kriteria jurnal internasional sebagai berikut: Terindeks basis data internasional bereputasi, 
Scopus dan/atau WoS [SCIE/SSCI/AHCI], memiliki IF atau SJR dengan nilai Q2: 
Percentile 60-74, dan ada kolaborasi Luar Negeri (Homebase Asli). 

b. Publikasi Ilmiah Kategori B2 
Publikasi Ilmiah kategori B2 adalah artikel yang dipublikasikan di jurnal yang memenuhi 
kriteria jurnal internasional sebagai berikut: Terindeks basis data internasional bereputasi, 
Scopus dan/atau WoS [SCIE/SSCI/AHCI], memiliki IF atau SJR dengan nilai Q2: 
Percentile 60-74, dan penulis full Dalam Negeri. 

c. Publikasi Ilmiah Kategori B3 
Publikasi Ilmiah kategori B3 adalah artikel yang dipublikasikan di jurnal yang memenuhi 
kriteria jurnal internasional sebagai berikut: Terindeks basis data internasional bereputasi, 
Scopus dan/atau WoS [SCIE/SSCI/AHCI], memiliki IF atau SJR dengan nilai Q2: 
Percentile 50-59, dan ada kolaborasi Luar Negeri (Homebase Asli). 

d. Publikasi Ilmiah Kategori B4 
Publikasi Ilmiah kategori B4 adalah artikel yang dipublikasikan di jurnal yang memenuhi 
kriteria jurnal internasional sebagai berikut: Terindeks basis data internasional bereputasi, 
Scopus dan/atau WoS [SCIE/SSCI/AHCI], memiliki IF atau SJR dengan nilai Q2: 
Percentile 50-59, dan penulis full Dalam Negeri. 

e. Publikasi Ilmiah Kategori B5 
Publikasi Ilmiah kategori B5 adalah artikel yang dipublikasikan di jurnal yang memenuhi 
kriteria jurnal internasional kategori B1, B2, B3, atau B4 sebagai penulis korespondensi. 

f. Publikasi Ilmiah Kategori B6 
Publikasi Ilmiah kategori B6 adalah artikel yang dipublikasikan di jurnal yang memenuhi 
kriteria jurnal internasional kategori B1, B2, B3, atau B4 sebagai Co-Author. 

 
3. Publikasi Ilmiah Kategori C 

a. Publikasi Ilmiah Kategori C1 
Publikasi Ilmiah kategori C1 adalah artikel yang dipublikasikan di jurnal yang memenuhi 
kriteria jurnal internasional sebagai berikut: Terindeks basis data internasional bereputasi, 
Scopus dan/atau WoS [SCIE/SSCI/AHCI], memiliki IF atau SJR dengan nilai Q3: 
Percentile 40-49, dan ada kolaborasi Luar Negeri (Homebase Asli). 



12 
 

b. Publikasi Ilmiah Kategori C2 
Publikasi Ilmiah kategori C2 adalah artikel yang dipublikasikan di jurnal yang memenuhi 
kriteria jurnal internasional sebagai berikut: Terindeks basis data internasional bereputasi, 
Scopus dan/atau WoS [SCIE/SSCI/AHCI], memiliki IF atau SJR dengan nilai Q3: 
Percentile 40-49, dan penulis full Dalam Negeri. 

c. Publikasi Ilmiah Kategori C3 
Publikasi Ilmiah kategori C3 adalah artikel yang dipublikasikan di jurnal yang memenuhi 
kriteria jurnal internasional sebagai berikut: Terindeks basis data internasional bereputasi, 
Scopus dan/atau WoS [SCIE/SSCI/AHCI], memiliki IF atau SJR dengan nilai Q3: 
Percentile 25-39, dan ada kolaborasi Luar Negeri (Homebase Asli). 

d. Publikasi Ilmiah Kategori C4 
Publikasi Ilmiah kategori C4 adalah artikel yang dipublikasikan di jurnal yang memenuhi 
kriteria jurnal internasional sebagai berikut: Terindeks basis data internasional bereputasi, 
Scopus dan/atau WoS [SCIE/SSCI/AHCI], memiliki IF atau SJR dengan nilai Q3: 
Percentile 25-39, dan penulis full Dalam Negeri. 

e. Publikasi Ilmiah Kategori C5 
Publikasi Ilmiah kategori C5 adalah artikel yang dipublikasikan di jurnal yang memenuhi 
kriteria jurnal internasional kategori C1, C2, C3, atau C4 sebagai penulis korespondensi. 

f. Publikasi Ilmiah Kategori C6 
Publikasi Ilmiah kategori C adalah artikel yang dipublikasikan di jurnal yang memenuhi 
kriteria jurnal internasional kategori C1, C2, C3, atau C4 sebagai Co-Author. 
 

4. Publikasi Ilmiah Kategori D 
a. Publikasi Ilmiah Kategori D1 

Publikasi Ilmiah kategori D1 adalah artikel yang dipublikasikan di jurnal yang memenuhi 
kriteria jurnal internasional sebagai berikut: Terindeks basis data internasional bereputasi, 
Scopus dan/atau WoS [SCIE/SSCI/AHCI], memiliki IF atau SJR dengan nilai Q4: 
Percentile 15-24, dan ada kolaborasi Luar Negeri (Homebase Asli). 

b. Publikasi Ilmiah Kategori D2 
Publikasi Ilmiah kategori D2 adalah artikel yang dipublikasikan di jurnal yang memenuhi 
kriteria jurnal internasional sebagai berikut: Terindeks basis data internasional bereputasi, 
Scopus dan/atau WoS [SCIE/SSCI/AHCI], memiliki IF atau SJR dengan nilai Q4: 
Percentile 15-24, dan penulis full Dalam Negeri. 

c. Publikasi Ilmiah Kategori D3 
Publikasi Ilmiah kategori D3 adalah artikel yang dipublikasikan di jurnal yang memenuhi 
kriteria jurnal internasional sebagai berikut: Terindeks basis data internasional bereputasi, 
Scopus dan/atau WoS [SCIE/SSCI/AHCI], memiliki IF atau SJR dengan nilai Q4: 
Percentile  0-14, dan ada kolaborasi Luar Negeri (Homebase Asli). 
 
 
 



13 
 

d. Publikasi Ilmiah Kategori D4 
Publikasi Ilmiah kategori D4 adalah artikel yang dipublikasikan di jurnal yang memenuhi 
kriteria jurnal internasional sebagai berikut: Terindeks basis data internasional bereputasi, 
Scopus dan/atau WoS [SCIE/SSCI/AHCI], memiliki IF atau SJR dengan nilai Q4: 
Percentile  0-14, dan penulis full Dalam Negeri. 

e. Publikasi Ilmiah Kategori D5 
Publikasi Ilmiah kategori D5 adalah artikel yang dipublikasikan di jurnal yang memenuhi 
kriteria jurnal internasional kategori D1, D2, D3, atau D4 sebagai penulis korespondensi. 

f. Publikasi Ilmiah Kategori D6 
Publikasi Ilmiah kategori D6 adalah artikel yang dipublikasikan di jurnal yang memenuhi 
kriteria jurnal internasional kategori D1, D2, D3, atau D4 sebagai Co-Author. 

 
5. Publikasi Ilmiah Kategori E 

a. Publikasi Ilmiah Kategori E1 
Publikasi Ilmiah kategori E1 adalah artikel yang dipublikasikan di jurnal yang memenuhi 
kriteria jurnal internasional, antara lain (1) terindeks basis data internasional yaitu Scopus 
tetapi belum memiliki SJR; (2) terindeks dalam basis data internasional bereputasi WoS 
[SCIE/SSCI/AHCI] namun tidak terindeks dalam basis data Scopus; dan (3) ada kolaborasi 
Luar Negeri (Homebase Asli). 

b. Publikasi Ilmiah Kategori E2 
Publikasi Ilmiah kategori E2 adalah artikel yang dipublikasikan di jurnal yang memenuhi 
kriteria jurnal internasional, antara lain (1) terindeks basis data internasional yaitu Scopus 
tetapi belum memiliki SJR; (2) terindeks dalam basis data internasional bereputasi WoS 
[SCIE/SSCI/AHCI] namun tidak terindeks dalam basis data Scopus; dan (3) penulis full 
Dalam Negeri. 

c. Publikasi Ilmiah Kategori E3 
Publikasi Ilmiah kategori E3 adalah artikel yang dipublikasikan di jurnal yang memenuhi 
kategori E1 atau E2 sebagai penulis korespondensi. 

d. Publikasi Ilmiah Kategori E4 
Publikasi Ilmiah kategori E4 adalah artikel yang dipublikasikan di jurnal yang memenuhi 
kriteria jurnal internasional kategori E1 atau E2 sebagai Co-Author. 

 
6. Publikasi Ilmiah Kategori F 

a. Publikasi Ilmiah Kategori F1 
Kriteria Publikasi Ilmiah kategori F1 adalah  artikel  yang dipublikasikan dengan ketentuan 
(1) jurnal yang terindeks Scopus dan/atau WoS [SCIE/SSCI/AHCI],  tetapi terkategorikan 
conference series atau prosiding; (2) prosiding seminar terindeks Scopus dan/atau WoS 
[SCIE/SSCI/AHCI]; (3) publikasi pada jurnal internasional edisi khusus atau prosiding 
seminar internasional yang terindeks basis data Scopus dan/atau WoS [SCIE/SSCI/AHCI], 
dengan penyelenggara di luar UNESA; (4) karya sastra terindeks bereputasi (Scopus 
dan/atau WoS [SCIE/SSCI/AHCI]); (5) book chapter Terindeks Bereputasi (Scopus 



14 
 

dan/atau WoS [SCIE/SSCI/AHCI]); (6) Letter Terindeks Bereputasi (Scopus dan/atau WoS 
[SCIE/SSCI/AHCI]); (7) artikel/karya sastra/book chapter/letter yang diajukan harus sudah 
terindeks dalam basis data Scopus dan/atau WoS [SCIE/SSCI/AHCI]; (8) belum pernah 
mendapatkan bantuan pendanaan mengikuti seminar/konferensi/kegiatan sejenis dari 
UNESA; (9) jurnal terakreditasi Peringkat 1 (SINTA 1) yang tidak terindeks Scopus 
dan/atau WoS [SCIE/SSCI/AHCI]; (10) kategori khusus* (Kategori A, B, C, D, E yang 
artikelnya masuk Scopus Profile UNESA, namun discontinued saat penilaian); (11) ada 
kolaborasi Luar Negeri (Homebase Asli). 

b. Publikasi Ilmiah Kategori F2 
Kriteria Publikasi Ilmiah kategori F2 adalah artikel/karya sastra/book chapter yang 
dipublikasikan dengan ketentuan (1) jurnal yang terindeks Scopus, tetapi terkategorikan 
conference series atau prosiding; (2) prosiding seminar terindeks Scopus dan/atau WoS 
[SCIE/SSCI/AHCI]; (3) publikasi pada jurnal internasional edisi khusus atau prosiding 
seminar internasional yang terindeks basis data Scopus dan/atau WoS [SCIE/SSCI/AHCI], 
dengan penyelenggara di luar UNESA; (4) Karya Sastra Terindeks Bereputasi (Scopus atau 
WoS [SCIE/SSCI/AHCI]); (5) book chapter terindeks bereputasi (Scopus atau WoS 
[SCIE/SSCI/AHCI]); (6) Letter Terindeks Bereputasi (Scopus dan/atau WoS 
[SCIE/SSCI/AHCI]); (7) artikel/karya sastra/book chapter/letter yang diajukan harus sudah 
terindeks dalam basis data Scopus dan/atau WoS [SCIE/SSCI/AHCI]; (8) belum pernah 
mendapatkan bantuan pendanaan mengikuti seminar/konferensi/kegiatan sejenis dari 
UNESA; (9) jurnal terakreditasi Peringkat 1 (SINTA 1) yang tidak terindeks Scopus 
dan/atau WoS [SCIE/SSCI/AHCI]; (10) kategori khusus* (Kategori A, B, C, D, E yang 
artikelnya masuk Scopus Profile UNESA, namun discontinued saat penilaian); (11) Penulis 
full Dalam Negeri. 

c. Publikasi Ilmiah Kategori F3 
Publikasi Ilmiah kategori F3 adalah artikel yang dipublikasikan dengan memenuhi kategori 
F1 atau F2 sebagai penulis korespondensi. 

d. Publikasi Ilmiah Kategori F4 
Publikasi Ilmiah kategori F4 adalah artikel yang dipublikasikan di jurnal yang memenuhi 
kriteria jurnal internasional kategori F1 atau F2 sebagai Co-Author. 

 
7. Publikasi Ilmiah Kategori G 

a. Publikasi Ilmiah Kategori G1 
Publikasi ilmiah kategori G1 adalah artikel yang dipublikasikan di jurnal terakreditasi 
peringkat 2 (SINTA 2) dan ada kolaborasi Luar Negeri (Homebase Asli). 

b. Publikasi Ilmiah Kategori G2 
Publikasi ilmiah kategori G2 adalah artikel yang dipublikasikan di jurnal terakreditasi 
peringkat 2 (SINTA 2) dan Penulis full Dalam Negeri. 

c. Publikasi Ilmiah Kategori G3 
Publikasi ilmiah kategori G3 adalah artikel yang dipublikasikan di jurnal terakreditasi 
peringkat 2 (SINTA 2) dengan kategori G1 atau G2 sebagai penulis korespondensi. 



15 
 

8. Publikasi Ilmiah Kategori H 
a. Publikasi Ilmiah Kategori H1 

Publikasi Ilmiah kategori H1 adalah artikel yang dipublikasikan di jurnal internasional yang 
bukan merupakan jurnal terbitan khusus artikel mahasiswa dan memenuhi kriteria (1) ditulis 
menggunakan bahasa PBB, terindeks di basis data DOAJ mempunyai “green-ticks“ atau 
basis data Copernicus mempunyai ICV (Index Copernicus Value); dan (2) ada kolaborasi 
Luar Negeri (Homebase Asli). 

b. Publikasi Ilmiah Kategori H2 
Publikasi Ilmiah kategori H2 adalah artikel yang dipublikasikan di jurnal internasional yang 
bukan merupakan jurnal terbitan khusus artikel mahasiswa dan memenuhi kriteria (1) ditulis 
menggunakan bahasa PBB, terindeks di basis data DOAJ mempunyai “green-ticks“ atau 
basis data Copernicus mempunyai ICV; dan (2) penulis full Dalam Negeri. 

c. Publikasi Ilmiah Kategori H3 
Publikasi ilmiah kategori H3 adalah artikel yang dipublikasikan di jurnal internasional 
dengan kategori H1 atau H2 sebagai penulis korespondensi. 

 
9. Publikasi Ilmiah Kategori I 

a. Publikasi Ilmiah kategori I1 
Publikasi Ilmiah kategori I1 adalah artikel yang dipublikasikan di jurnal internasional yang 
bukan merupakan jurnal terbitan khusus artikel mahasiswa dan memenuhi kriteria (1) 
terindeks di basis data DOAJ/Copernicus/ EBSCO/ERIC; dan (2) ada kolaborasi Luar 
Negeri (Homebase Asli). 

b. Publikasi Ilmiah kategori I2  
Publikasi Ilmiah kategori I2 adalah artikel yang dipublikasikan di jurnal internasional yang 
bukan merupakan jurnal terbitan khusus artikel mahasiswa dan memenuhi kriteria (1) 
terindeks di basis data DOAJ Copernicus/EBSCO/ ERIC; dan (2) penulis full Dalam Negeri. 

c. Publikasi Ilmiah Kategori I3 
Publikasi ilmiah kategori I3 adalah artikel yang dipublikasikan di jurnal internasional 
dengan kategori I1 atau I2 sebagai penulis korespondensi. 

 
10. Publikasi Ilmiah Kategori J 

a. Publikasi Ilmiah Kategori J1  
Penulis pertama di media massa nasional sesuai kriteria.  

b. Publikasi Ilmiah Kategori J2 
Penulis Pertama di media massa internasional sesuai kriteria. 
 
 
 
 
 
 



16 
 

Penghargaan penulisan artikel Publikasi Ilmiah tercantum dalam Tabel 1. 
 

Tabel 1. Penghargaan Penulisan Artikel Publikasi Ilmiah 
 

Kategori Keterangan Afiliasi Penghargaan 
(Rp) 

Publikasi 
Ilmiah kategori 

A (Q1) 

1 A1 Jurnal Internasional terindeks WoS 
[SCIE/SSCI/AHCI] dan/atau Scopus, 
Percentile 90-100 

Kolaborasi LN 
(Homebase Asli) 

30.000.000 

2 A2 Full DN 29.000.000 
3 A3 Jurnal Internasional terindeks WoS 

[SCIE/SSCI/AHCI] dan/atau Scopus, 
Percentile 75-89 

Kolaborasi LN 
(Homebase Asli) 

28.000.000 

4 A4 Full DN 27.000.000 
5 A5 Sebagai Penulis Korespondensi dari 

kategori A1, A2, A3, atau A4 
 26.000.000 

6 A6 Sebagai Co-Author dari kategori A1, 
A2, A3, atau A4 

 2.500.000 

Publikasi 
Ilmiah kategori 

B (Q2) 

1 B1 Jurnal Internasional terindeks WoS 
[SCIE/SSCI/AHCI] dan/atau Scopus, 
Percentile 60-74 

Kolaborasi LN 
(Homebase Asli) 

25.000.000 

2 B2 Full DN 24.000.000 
3 B3 Jurnal Internasional terindeks WoS 

[SCIE/SSCI/AHCI] dan/atau Scopus, 
Percentile 50-59 

Kolaborasi LN 
(Homebase Asli) 

23.000.000 

4 B4 Full DN 22.000.000 
5 B5 Sebagai Penulis Korespondensi dari 

kategori B1, B2, B3, atau B4 
 21.000.000 

 
6 B6 Sebagai Co-Author dari kategori B1, 

B2, B3, atau B4 
 2.000.000 

Publikasi 
Ilmiah kategori 

C (Q3) 

1 C1 Jurnal Internasional terindeks WoS 
[SCIE/SSCI/AHCI] dan/atau Scopus, 
Percentile 40-49 

Kolaborasi LN 
(Homebase Asli) 

17.500.000 

2 C2 Full DN 16.500.000 
3 C3 Jurnal Internasional terindeks WoS 

[SCIE/SSCI/AHCI] dan/atau Scopus, 
Percentile 25-39 

Kolaborasi LN 
(Homebase Asli) 

15.500.000 

4 C4 Full DN 14.500.000 
5 C5 Sebagai Penulis Korespondensi dari 

kategori C1, C2, C3, atau C4 
 13.500.000 

6 C6 Sebagai Co-Author dari kategori C1, 
C2, C3, atau C4 

 1.500.000 

Publikasi 
Ilmiah kategori 

D (Q4) 

1 D1 Jurnal Internasional terindeks WoS 
[SCIE/SSCI/AHCI] dan/atau Scopus, 
Percentile 15-24 

Kolaborasi LN 
(Homebase Asli) 

10.000.000 

2 D2 Full DN 9.750.000 
3 D3 Jurnal Internasional terindeks WoS 

[SCIE/SSCI/AHCI] dan/atau Scopus, 
Percentile 0-14 

Kolaborasi LN 
(Homebase Asli) 

9.500.000 

4 D4 Full DN 9.250.000 
5 D5 Sebagai Penulis Korespondensi dari 

kategori D1, D2, D3, atau D4 
 9.000.000 

6 D6 Sebagai Co-Author dari kategori D1, 
D2, D3, atau D4 

 1.000.000 



17 
 

Kategori Keterangan Afiliasi Penghargaan 
(Rp) 

Publikasi 
Ilmiah kategori 

E 

1 E1 • Terindeks basis data internasional 
yaitu Scopus,  tetapi belum 
memiliki SJR. 

• Terindeks dalam basis data 
internasional bereputasi WoS 
[SCIE/SSCI/AHCI], tetapi tidak 
terindeks dalam basis data Scopus. 

Kolaborasi LN 
(Homebase Asli) 

7.500.000 

2 E2 Full DN 7.000.000 

3 E3 Sebagai Penulis Korespondensi dari 
kategori E1 atau E2 

 6.500.000 
 

4 E4 Sebagai Co-Author dari kategori E1 
atau E2  

 750.000 

Publikasi 
Ilmiah kategori 

F 

1 F1 ● Jurnal yang terindeks Scopus 
namun merupakan conference 
series atau prosiding.  

● Prosiding seminar terindeks Scopus 
atau WoS [SCIE/SSCI/AHCI].  

● Publikasi pada jurnal internasional 
edisi khusus atau prosiding seminar 
internasional yang terindeks basis 
data Scopus atau WoS 
[SCIE/SSCI/AHCI] dengan 
penyelenggara di luar UNESA. 

● Karya sastra terindeks bereputasi 
(Scopus dan/atau WoS 
[SCIE/SSCI/AHCI]). 

● Book chapter terindeks bereputasi 
(Scopus dan/atau WoS 
[SCIE/SSCI/AHCI]). 

● Letter terindeks bereputasi (Scopus 
dan/atau WoS [SCIE/SSCI/AHCI]). 

● Artikel/karya sastra/book 
chapter/Letter yang diajukan harus 
sudah terindeks dalam basis data 
Scopus dan/atau WoS 
[SCIE/SSCI/AHCI]. 

● Belum pernah mendapatkan 
bantuan pendanaan mengikuti 
seminar/ konferensi/ kegiatan 
sejenis dari UNESA. 

● Jurnal terakreditasi Peringkat 1 
(SINTA 1) 

● Kategori Khusus* (Kategori A, B, 
C, D, E yang Artikelnya Masuk 
Profile Scopus UNESA, tetapi 
discontinued saat penilaian). 

Kolaborasi LN 
(Homebase Asli) 

5.000.000 

2 F2 Full DN 4.500.000 

3 F3 Sebagai Penulis Korespondensi dari 
kategori F1 atau F2 

 4.000.000 



18 
 

Kategori Keterangan Afiliasi Penghargaan 
(Rp) 

Publikasi 
Ilmiah kategori 

G 

1 G1 Artikel yang diterbitkan di jurnal 
terakreditasi peringkat 2 (SINTA 2) 

Kolaborasi LN 
(Homebase Asli) 

4.000.000 

2 G2 Full DN 3.500.000 
3 G3 Sebagai Penulis Korespondensi dari 

kategori G1 atau G2 
 3.000.000 

Publikasi 
Ilmiah kategori 

H 

1 H1 ● Terindeks di basis data DOAJ 

mempunyai “green-ticks“ atau 
basis data Copernicus mempunyai 
ICV (Index Copernicus Value). 

● Jurnal bukan merupakan jurnal 
terbitan khusus artikel mahasiswa. 

Kolaborasi LN 
(Homebase Asli) 

1.500.000 

2 H2 Full DN 1.250.000 

3 H3 Sebagai Penulis Korespondensi dari 
kategori H1 atau H2 

 1.000.000 
 

Publikasi 
Ilmiah kategori 

I 

1 I1 ● Jurnal terindeks di basis data 
DOAJ, atau basis data Copernicus 
belum mempunyai ICV (Index 
Copernicus Value) 

● Jurnal bukan merupakan jurnal 
terbitan khusus artikel mahasiswa. 
 

Kolaborasi LN 
(Homebase Asli) 

1.000.000 

2 I2 Full DN 750.000 

3 I3 Sebagai Penulis Korespondensi dari 
kategori I1 atau I2 
 

 500.000 

Publikasi 
Ilmiah kategori 
J 

1 J1 Opini atau artikel ilmiah populer di 
media massa online/cetak memiliki 
kriteria sebagai berikut. 
• Penulis Pertama 
• Media massa mempunyai trafik 

organik minimal 1,5 juta trafik 
dalam satu bulan versi ahrefs. 

• Media massa mempunyai linking 
website minimal 7.000 versi ahrefs. 

• Media produktif terbit setiap hari 
versi online/cetak 

• Memiliki tim redaktur yang dapat 
dipertanggung jawabkan 

• Memiliki segmen pembaca luas 
 

Media massa 
nasional  

 

500.000 

2 J2 Media massa 
internasional 

1.000.000 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



19 
 

 
Lampiran 1 : Tata Cara Pengusulan Insentif Publikasi Ilmiah 
 
 
Pengusul mengunggah kelengkapan sebagai berikut melalui Sistem Informasi Manajemen 
Artikel Ilmiah (SIMIA). 

1. Memastikan artikel sudah terindeks di database; 
2. Surat Pernyataan Ajuan Insentif Publikasi Ilmiah (bermeterai) bahwa artikel merupakan 

karya pengusul, bebas plagiarisme, dan belum pernah mendapatkan pendanaan sejenis dari 
UNESA dan/atau Pemerintah; 

3. Melampirkan artikel yang telah dipublikasikan beserta sampul jurnal yang diajukan. 
4. Melampirkan bukti pengindeks  jurnal di Scopus, WoS [SCIE/SSCI/AHCI], atau 

Sertifikat/SK penetapan akreditasi jurnal nasional yang masih berlaku atau DOAJ atau 
Copernicus atau bukti pengindeks lain. 

5. Melampirkan bukti peer review dan korespondensi (bisa diambil dari sistem maupun dari 
email) penulis dengan editor. 

6. Melampirkan bukti unggah karya usulan ke SISTER (bisa diambil hasil unggah di SISTER 
pengusul). 

7. Bukti transfer pembayaran pendaftaran seminar/konferensi yang belum mendapat 
pendanaan UNESA. 

8. Jika pengusul sudah mengunggah ke SIMIA, pengusul diharapkan konfirmasi ke Kasubdit 
Publikasi Ilmiah dan Pengelolaan Jurnal Unesa (085749476994) untuk proses verifikasi dan 
approval. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 
 

Lampiran 2 : Form Ajuan Insentif Publikasi Ilmiah 
 

SURAT PERNYATAAN 
AJUAN INSENTIF PUBLIKASI ILMIAH UNESA 

 
Yang bertanda tangan di bawah ini 
nama lengkap   :  
alamat rumah   :  
telepon/HP (WA)  :  
alamat surel UNESA  :  
judul artikel   :  
 
penulis Dalam Negeri (DN) :  
 
penulis Luar Negeri (LN)  :  
(Homebase Asli) 
nama jurnal  :  
bidang ilmu   :  
 
Dengan ini menyatakan bahwa  
a. artikel yang saya ajukan merupakan karya saya/kami* dan bebas plagiarisme; 
b. artikel yang saya ajukan belum pernah mendapatkan pendanaan sejenis dari UNESA dan/atau 

Pemerintah 
c. Artikel/karya sastra/book chapter yang diterbitkan dapat diberi insentif paling banyak 6 artikel 

per-termin remunerasi (per semester); 
d. Artikel/karya sastra/book chapter diterbitkan di tempat yang sama dalam 1 tahun, maka yang 

dapat diberi insentif maksimal 2 artikel; 
e. meterai Rp 10.000 yang saya gunakan adalah baru (belum pernah dipakai sebelumnya) 
 
Demikian surat pernyataan ini saya buat dengan sesungguhnya. Jika di kemudian hari ditemukan 
ketidaksesuaian data dengan pernyataan ini dan/atau ada tuntutan dari pihak lain, maka saya bersedia 
bertanggung jawab dan diproses sesuai dengan ketentuan yang berlaku dan bersedia mengembalikan 
seluruh insentif yang diperoleh ke kas UNESA. 
 
 

Surabaya, Tanggal Bulan 2025 
        Pengusul, 
         
         
        (meterai Rp 10.000 + ttd)  
   
 
        Nama Lengkap + Gelar 
        NIP/NIDN 
 
Catatan: 
*saya/kami: pilih salah satu



 

21 
 

 
Lampiran 3 : Form Ajuan Insentif Opini/Artikel Ilmiah Populer di Media Massa Online 
 

 
SURAT PERNYATAAN 

AJUAN INSENTIF OPINI/ARTIKEL ILMIAH POPULER UNESA 
 
 

Yang bertanda tangan di bawah ini 
nama lengkap   :  
alamat rumah   :  
telepon/HP (WA)  :  
alamat surel UNESA  :  
judul artikel   :  
 
penulis  :  
 
nama media massa  :  
bidang ilmu   :  
 
Dengan ini menyatakan bahwa  
a. Opini/Artikel Ilmiah Populer di Media Massa Online yang saya ajukan merupakan karya 

saya/kami* dan bebas plagiarisme; 
b. Opini/Artikel Ilmiah Populer di Media Massa Online yang saya ajukan belum pernah 

mendapatkan pendanaan sejenis dari UNESA dan/atau Pemerintah 
c. Opini atau artikel ilmiah populer di media massa dapat diberi insentif paling banyak 6 

artikel per-termin remunerasi (per semester); 
d. meterai Rp 10.000 yang saya gunakan adalah baru (belum pernah dipakai sebelumnya) 

 
 
Demikian surat pernyataan ini saya buat dengan sesungguhnya. Jika di kemudian hari ditemukan 
ketidaksesuaian data dengan pernyataan ini dan/atau ada tuntutan dari pihak lain, maka saya 
bersedia bertanggung jawab dan diproses sesuai dengan ketentuan yang berlaku dan bersedia 
mengembalikan seluruh insentif yang diperoleh ke kas UNESA. 
 
 

Surabaya, Tanggal Bulan 2025 
        Pengusul, 
         
         
        (meterai Rp 10.000 + ttd)  
   
 
 
        Nama Lengkap + Gelar 
        NIP/NIDN 
 
 



 

22 
 

 
Lampiran 4: Alur Proses Pengajuan Insentif Publikasi Ilmiah di SIMIA 
 

 


